

平成14年度決算説明資料

平成14年度決算の概要

1. 新日鉱ホールディングス連結決算の概要
2. セグメント別情報
 - <1>石油（ジャパンエナジーグループ）
 - <2>金属（日鉱金属グループ）
 - <3>電子材料（日鉱マテリアルズグループ）
 - <4>その他（独立・機能会社グループ）

平成15年度新日鉱ホールディングス連結業績予想

1. 前提条件
2. 業績
3. セグメント別業績
4. セグメント別情報
 - <1>石油（ジャパンエナジーグループ）
 - <2>金属（日鉱金属グループ）
 - <3>電子材料（日鉱マテリアルズグループ）
 - <4>その他（独立・機能会社グループ）

連結バランスシート、キャッシュ・フロー、指標等

1. 連結バランスシート
2. 連結キャッシュ・フロー
3. 配当金
4. 連結有利子負債残高の推移
5. DEレシオ推移
6. 連結ベース設備投資額・減価償却費
7. セグメント別連結人員の推移

新日鉱ホールディングス株式会社

平成15年5月15日

当期の連結財務諸表は、株式会社ジャパンエナジー（平成15年4月1日、ジャパンエナジー電子材料株式会社に商号変更）の連結財務諸表を引継いで作成しているため、前期欄に同社数値を記載して比較しています。

平成14年度決算の概要

1. 新日鉱ホールディングス連結決算の概要

(単位：億円)

	14年度			13年度			増減 (14年-13年)
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	
売上高	10,107	11,524	21,631	10,478	10,356	20,834	(○) 797
営業利益	122	281	403	183	94	277	(○) 125
営業外損益	9	24	33	0	23	23	(×) 9
経常利益	113	257	370	183	71	254	(○) 116
特別損益	38	197	235	32	134	166	(×) 69
法人税等	16	31	47	35	10	25	(×) 22
少数株主利益	36	15	51	41	19	60	(○) 9
当期純利益	23	14	37	74	71	3	(○) 33

(1) 対象会社

連結子会社 95社(増加22社, 減少3社)
持分法適用会社 19社(増加10社, 減少2社)

(2) 経常利益が前期比(○)116億円増益となった要因

営業利益が前期比	(○) 125億円増益となった要因
・石油	(○) 134億円
・金属	(×) 2億円
・電子材料	(○) 6億円
・その他	(×) 13億円
営業外損益が前期比	(×) 9億円減益となった要因
・為替差益	(×) 13億円
・金融収支	(×) 10億円
・持分法投資利益	(○) 15億円
・その他	(×) 1億円

(3) 特別損益の内訳

特別利益	100億円
・投資有価証券売却益	47億円
・厚生年金基金の代行部分返上に伴う利益	19億円
・固定資産売却益	16億円
・事業譲渡益	11億円
・その他	7億円
特別損失	335億円
・投資有価証券評価損	138億円
・構造改革関連費用	103億円
・固定資産除却損	76億円
・その他	18億円

(4) セグメント別業績

(単位：億円)

		14年度			13年度			増減 (H14-H13)
		上期	下期	通期	上期	下期	通期	
石油 〔ジャパニオン・ケルーフ〕	売上高	8,048	9,390	17,438	8,425	8,423	16,848	(○)590
	営業利益	73	250	323	98	91	189	(○)134
	経常利益	34	214	248	86	51	137	(○)111
金属 〔日鉱金属・ケルーフ〕	売上高	1,502	1,584	3,086	1,414	1,386	2,800	(○)286
	営業利益	47	39	86	59	29	88	(×)2
	経常利益	88	66	154	78	46	124	(○)30
電子材料 〔日鉱マテリアルズ・ケルーフ〕	売上高	307	310	617	357	246	603	(○)14
	営業利益	14	13	27	11	44	33	(○)6
	経常利益	27	32	59	4	48	44	(×)15
その他 〔独立・機能会社・ケルーフ〕	売上高	343	356	699	379	365	744	(×)45
	営業利益	16	4	20	15	18	33	(×)13
	経常利益	18	9	27	15	22	37	(×)10
セグメント間消去	売上高	93	116	209	97	64	161	(×)48
合計	売上高	10,107	11,524	21,631	10,478	10,356	20,834	(○)797
	営業利益	122	281	403	183	94	277	(○)125
	経常利益	113	257	370	183	71	254	(○)116

各セグメントの売上高は、セグメント間の売上を含む。

消去又は全社の営業利益・経常利益は、少額のためその他を含む。

(5) 前提条件

		14年度			13年度		
		上期	下期	通期	上期	下期	通期
石油 〔ジャパニオン・ケルーフ〕	為替レート(円/\$)	123	121	122	122	128	125
	原油FOB(\$/BBL)*	24.3	26.7	25.5	24.5	19.5	22.0
	パラキリン市況(\$/t)	442	533	488	439	356	399
金属 〔日鉱金属・ケルーフ〕	銅価(¢/lb)	71	73	72	71	68	69
	電気銅販売量(千t/期・年)	287	297	583	303	282	584
	金属加工販売量(千t/期・年)	30	28	57	21	23	45
電子材料 〔日鉱マテリアルズ・ケルーフ〕	電解銅箔販売量(t/月)	2,081	2,112	2,097	2,166	1,550	1,858
	圧延銅箔販売量(千m/月)	1,753	2,265	2,009	1,020	1,098	1,059

*原油FOBは、ドバイスポットベース

2. セグメント別情報

< 1 > 石油 (ジャパンエナジーグループ)

(1) 業績 (単位：億円)

	14 年度	13 年度	増 減
売 上 高	17,438	16,848	() 590
営 業 利 益	323	189	() 134
経 常 利 益	248	137	(○) 111

経常利益が前期比(○)111 億円増益となった要因

- ・在庫評価の影響 (○)277 億円(13 年度： 135 14 年度：(+)142)
- ・市況低迷によるマージン悪化他 (×)283 億円
- ・中計改善効果 (○)110 億円
- ・石化損益の改善 (○)55 億円
- ・販売用不動産の売上減 (×)25 億円
- ・営業外損益の悪化 (×)23 億円(受取配当金の減他)

(2) 燃料油販売数量・シェア

	一般販売数量(内需) (単位：千KL)			14 年度伸び率		シェア推移	
	14 年度	13 年度	増減	当社	全国	14 年度	13 年度
揮 発 油	6,276	6,194	82	101.3%	102.9%	10.4%	10.6%
ナ フ サ	2,993	3,375	382	88.7%	103.5%	8.7%	10.2%
シ ャ ッ ト	689	671	18	102.8%	101.3%	13.1%	12.9%
灯 油	3,042	2,832	210	107.4%	108.8%	10.0%	10.1%
軽 油	4,534	4,671	137	97.1%	97.9%	11.6%	11.7%
A 重 油	2,363	2,360	3	100.1%	105.0%	8.0%	8.4%
C 重 油	2,334	1,571	763	148.6%	109.4%	8.5%	6.3%
燃 料 油	22,232	21,672	560	102.6%	103.8%	9.8%	9.9%
自 揮 中 間	16,215	16,056	159	101.0%	103.0%	10.2%	10.4%

(3) 当社グループの原油処理量(万KL)およびトッパー稼働率

		H14年度					H13年度				
		4-6	7-9	10-12	1-3	計	4-6	7-9	10-12	1-3	計
グループ計	処理量	583	645	695	737	2,658	609	667	692	696	2,664
	稼働率	70%	77%	83%	88%	80%	61%	81%	83%	85%	77%
	対前年	96%	97%	100%	106%	100%					
内水島	処理量	261	253	265	280	1,059	184	268	281	270	1,002
	稼働率	90%	86%	90%	98%	91%	63%	91%	96%	94%	86%
	対前年	142%	95%	94%	104%	106%					
内鹿島	処理量	148	228	247	258	881	208	228	230	230	896
	稼働率	57%	86%	94%	95%	83%	80%	87%	87%	89%	86%
	対前年	71%	100%	108%	112%	98%					

グループ製油所の原油処理能力

ジャパンエナジー 水島製油所：200,200 バレル/日

ジャパンエナジー 知多製油所：H13.6 にトッパー休止（能力は 100,000 バレル/日）

鹿島石油 鹿島製油所：190,000 バレル/日（H15.1 より、180,000 バレル/日から変更）

富士石油 袖ヶ浦製油所：192,000 バレル/日

(4) ジャパンエナジーグループの業績

【ジャパンエナジー（個別）】

（単位：億円）

	14年度	13年度	増減
売上高	16,321	15,560	(○) 761
営業利益	258	135	(○) 122
経常利益	186	75	(○) 111

【鹿島石油】

（単位：億円）

	14年度	13年度	増減
売上高	3,190	2,828	(○) 362
経常利益	43	10	(○) 33

< 2 > 金属 (日鉱金属グループ)

(1) 業績 (単位：億円)

	14 年度	13 年度	増 減
売 上 高	3,086	2,800	(○) 286
営 業 利 益	86	88	(×) 2
経 常 利 益	154	124	(○) 30

経常利益が前期比 (○) 30 億円 増益となった要因

金属 (×) 16 億円

・持分法投資損益 ○23 億円 (LG-ニコロ○15、ミネ 吹 ヲ ランブ レス○8 他)

・日鉱金属及び連結子会社×39 億円

(パナソニック減販、亜鉛・パナソニック価格ダウン、買鉱条件悪化等)

金属加工 ○45 億円 (増販等：日鉱金属○35、富士電子工業○7、販売子会社○3)

その他 ○1 億円 (エンジニアリング・コンサルティング 他)

(2) 部門別内訳 (単位：億円)

		14 年度	13 年度	増 減
金 属	売 上 高	2,307	2,269	(○) 38
	営 業 利 益	18	67	(×) 48
	経 常 利 益	90	106	(×) 16
金属加工	売 上 高	476	369	(○) 106
	営 業 利 益	59	14	(○) 45
	経 常 利 益	55	10	(○) 45
環境・リサイクル	売 上 高	49	39	(○) 10
	営 業 利 益	3	6	(×) 3
	経 常 利 益	3	7	(×) 4
エンジニアリング コンサルティング	売 上 高	106	142	(×) 36
	営 業 利 益	2	1	(○) 1
	経 常 利 益	3	1	(○) 2
その他	売 上 高	147	153	(×) 6
	営 業 利 益	4	2	(○) 2
	経 常 利 益	3	2	(○) 2
調整	売 上 高	-	172	(○) 172
	営 業 利 益	-	2	(○) 2
	経 常 利 益	-	2	(○) 2
合 計	売 上 高	3,086	2,800	(○) 286
	営 業 利 益	86	88	(×) 2
	経 常 利 益	154	124	(○) 30

(3) 価格・販売量

		14年度			13年度		
		上期	下期		上期	下期	
価格	銅価 (¢ / lb)	71	73	72	71	68	69
	亜鉛 (\$ / t)	774	779	777	880	779	829
	金 (\$ / TOZ)	314	338	326	271	284	278
	白金 (\$ / TOZ)	543	625	584	538	463	500
	パラジウム (\$ / TOZ)	339	263	301	565	370	468
販売量	電気銅 (千t)	287	297	583	303	281	584
	亜鉛 (千t)	47	46	94	48	50	98
	伸銅品 (千t)	22	21	43	15	17	32
	特殊鋼 (千t)	7	7	14	6	6	12

(4) 日鉱金属グループの業績

【日鉱金属 (個別)】 (単位: 億円)

	14年度	13年度	増減
売上高	1,960	1,940	(○) 20
営業利益	75	106	(×) 31
経常利益	72	101	(×) 29

【LG-ニコ-カハ-の業績】...シェア 36.8%

	2002年	2001年	増減
為替 (W/\$)【期平均】	1,252	1,291	(-) 39
為替 (W/¥)【期末】	10.13	10.09	(+) 0.04
銅価 (¢ / lb)	70.7	71.6	(-) 0.9
電気銅生産量 (千t/年)	495	474	(+) 21
売上高 (億w)	13,852	14,287	(×) 435
経常利益 (億w)	842	523	(○) 319

【チリ鉱山の業績】

	エスコンディータ (シェア2%)		ミネラ ロス ペランプレス (シェア15%)		コジャワシ (シェア3.6%)	
	2002年	2001年	2002年	2001年	2002年	2001年
粗鉱処理量 (千t)	46,536	43,042	40,328	38,228	25,231	24,734
精鉱販売量 (千t)	1,783	1,646	796	856	1,030	987
販売銅量 (精鉱中Cu) (千t)	622	663	328	376	377	389
カソード販売量 (千t)	140	151	-	-	60	60
売上高 (百万\$)	1,197	1,220	577	564	691	674
経常利益 (百万\$)	171	244	138	102	144	90

< 3 > 電子材料 (日鉱マテリアルズグループ)

(1) 業績 (単位：億円)

	14 年度	13 年度	増 減
売 上 高	6 1 7	6 0 3	(○) 1 4
営 業 利 益	2 7	3 3	(○) 6
経 常 利 益	5 9	4 4	(×) 1 5

経常利益が前期比 (×) 15 億円となった要因

営業利益 (○) 6 億円

- ・ 電解銅箔 (×) 27, 圧延銅箔・ターゲット材 (○) 36,
- 化合物半導体・光加^ろその他 (×) 9, 開発費等共通コスト (○) 6

営業外損益 (×) 21 億円

- ・ 為替差損 (×) 10 他

(2) 電子材料製品別内訳 (単位：億円)

		1 4 年度	1 3 年度	増 減
電 解 銅 箔	売 上 高	2 1 7	2 3 6	(×) 1 9
	営 業 利 益	6 2	3 5	(×) 2 7
圧 延 銅 箔 ・ タ ー ゲ ッ ト	売 上 高	3 0 0	2 0 5	(○) 9 5
	営 業 利 益	7 1	3 5	(○) 3 6
化 合 物 半 導 体 他	売 上 高	1 0 0	1 6 2	(×) 6 2
	営 業 利 益	3 6	3 3	(×) 3
合 計	売 上 高	6 1 7	6 0 3	(○) 1 4
	営 業 利 益	2 7	3 3	(○) 6

(3) 日鉱マテリアルズグループの業績

【日鉱マテリアルズ (個別)】 (単位：億円)

	14 年度	13 年度	増 減
売 上 高	390	317	(○) 73
営 業 利 益	30	10	(○) 20
経 常 利 益	21	6	(○) 15

【GEI】 (単位：百万\$)

	14 年度	13 年度	増 減
売 上 高	103	162	(×) 59
経 常 利 益	50	39	(×) 11

< 4> その他 (独立 機能会社グループ)

(1) 業績 (単位：億円)

	14 年度	13 年度	増 減
売 上 高	6 9 9	7 4 4	(×) 4 5
営 業 利 益	2 0	3 3	(×) 1 3
経 常 利 益	2 7	3 7	(×) 1 0

上記営業利益・経常利益には、消去又は全社の数値を含む。

(2) 主な独立事業会社の業績 (単位：億円)

		14 年度	13 年度	増 減
a m / p m	売 上 高	3 5 1	3 3 7	(○) 1 4
	経 常 利 益	1 3	2 0	(×) 7
ジャパレン	売 上 高	1 5 0	1 5 5	(×) 5
	経 常 利 益	1	1	(×) 2
C C S	売 上 高	1 4 6	1 6 1	(×) 1 5
	経 常 利 益	4	7	(×) 3

平成15年度新日鉱ホールディングス連結業績予想

1.前提条件

		15年度			14年度		
		上期	下期	通期	上期	下期	通期
石油 〔ジャパンエナジー・グループ〕	為替レート(円/\$)	120	120	120	123	121	122
	原油FOB(\$/BBL)*	24.5	23.5	24.0	24.3	26.7	25.5
	パラキリン市況(\$/t)	500	500	500	442	533	488
金属 〔日鉱金属・グループ〕	銅価(¢/lb)	75	75	75	71	73	72
	電気銅販売量(千t/期・年)	281	291	572	287	297	583
	金属加工販売量(千t/期・年)	26	26	52	30	28	57
電子材料 〔日鉱マテリアルズ・グループ〕	電解銅箔販売量(t/月)	2,200	2,600	2,400	2,081	2,112	2,097
	圧延銅箔販売量(千m/月)	2,300	2,900	2,600	1,753	2,265	2,009

* 原油FOBは、ドバイスポットベース

2.業績予想

(単位:億円)

	15年度			14年度			増減 (15年-14年)
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	
売上高	10,400	10,950	21,350	10,107	11,524	21,631	(×)281
営業利益	185	285	470	122	281	403	(○)67
経常利益	150	270	420	113	257	370	(○)50
当期純利益	0	70	70	23	14	37	(○)33
売上高経常利益率(%)	1.4	2.5	2.0	1.1	2.2	1.7	(○)0.3
1株当たり当期利益 (円/株)			10.3			5.9	(○)4.4

3.セグメント別業績予想

(単位:億円)

		15年度			14年度			増減		
		上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
石油 〔ジャパンエナジー・グループ〕	売上高	8,150	8,550	16,700	8,048	9,390	17,438	(○)102	(×)840	(×)738
	営業利益	135	195	330	73	250	323	(○)62	(×)55	(○)7
	経常利益	105	165	270	34	214	248	(○)71	(×)49	(○)22
金属 〔日鉱金属・グループ〕	売上高	1,690	1,760	3,450	1,502	1,584	3,086	(○)188	(○)176	(○)364
	営業利益	35	50	85	47	39	86	(×)12	(○)11	(×)1
	経常利益	45	75	120	88	66	154	(×)43	(○)9	(×)34
電子材料 〔日鉱マテリアルズ・グループ〕	売上高	320	390	710	307	310	617	(○)13	(○)80	(○)93
	営業利益	0	25	25	14	13	27	(○)14	(○)38	(○)52
	経常利益	10	15	5	27	32	59	(○)17	(○)47	(○)64
その他 〔独立・機能会社・グループ〕	売上高	340	340	680	343	356	699	(×)3	(×)16	(×)19
	営業利益	15	15	30	16	4	20	(×)1	(○)11	(○)10
	経常利益	10	15	25	18	9	27	(×)8	(○)6	(×)2
セグメント間消去	売上高	100	90	190	93	116	209	(×)7	(○)26	(○)19
合計	売上高	10,400	10,950	21,350	10,107	11,524	21,631	(○)293	(×)574	(○)281
	営業利益	185	285	470	122	281	403	(○)63	(○)4	(○)67
	経常利益	150	270	420	113	257	370	(○)37	(○)13	(○)50

各セグメントの売上高は、セグメント間の売上を含む。

4. セグメント別情報

< 1 > 石油 (ジャパンエナジーグループ)

(1) 業績予想

(単位：億円)

	15 年度			14 年度			増 減		
	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度
売 上 高	8,150	8,550	16,700	8,048	9,390	17,438	(○)102	(×)840	(×)738
営 業 利 益	135	195	330	73	250	323	(○) 62	(×) 55	(○) 7
経 常 利 益	105	165	270	34	214	248	(○) 71	(×) 49	(○) 22

(経常利益差異要因)

) 15/上対 14/上比較 (○) 71 億円

- ・在庫評価の影響 (×) 122 億円 (14/上：77 億円 15/上： 45 億円)
- ・タイムラグ他 (○) 128 億円
- ・中計改善効果 (○) 45 億円
- ・石化損益の改善 (○) 20 億円

) 15 年度対 14 年度比較 (○) 22 億円

- ・在庫評価の影響 (×) 222 億円 (14 年度：142 億円 15 年度： 80 億円)
- ・タイムラグ他 (○) 129 億円
- ・中計改善効果 (○) 90 億円
- ・石化損益の改善 (○) 25 億円

(2) 燃料油販売数量・シェア

	一般販売数量 (内需) (単位：千 K L)			15 年度伸び率		シェア推移	
	15 年度	14 年度	増減	当社	全国	15 年度	14 年度
揮 発 油	6,345	6,276	69	101.1%	100.0%	10.5%	10.4%
ナ フ サ	3,024	2,993	31	101.0%	99.7%	8.8%	8.7%
シ ャ ッ ト	705	689	16	102.3%	100.2%	13.4%	13.1%
灯 油	2,924	3,042	118	96.1%	96.0%	10.0%	10.0%
軽 油	4,393	4,534	141	96.9%	96.9%	11.6%	11.6%
A 重 油	2,334	2,363	29	98.8%	98.7%	8.0%	8.0%
C 重 油	1,997	2,334	337	85.6%	91.9%	7.9%	8.5%
燃 料 油	21,723	22,232	509	97.7%	97.8%	9.8%	9.8%
自 揮 中 間	15,996	16,215	219	98.7%	98.2%	10.2%	10.2%

15 年度全国伸び率は当社想定による。

(3) S S 店舗数の推移

	9/3 末	10/3 末	11/3 末	12/3 末	13/3 末	14/3 末	15/3 末
社有 S S (内セブ SS)	1,546	1,489	1,406	1,377	1,328	1,284 (105)	1,229 (227)
自己 S S (内セブ SS)	4,686	4,590	3,811	3,575	3,318	3,192 (59)	3,067 (95)
S S 計 (内セブ SS)	6,232	6,079	5,217	4,952	4,646	4,476 (164)	4,296 (322)

(4) 石化損益推移

(単位：億円)

15 年度	14 年度	13 年度	12 年度
8 0	5 5	0	3 0

(5) 収益改善計画内訳

(単位：億円)

	15 年度	14 年度	17 年度
コスト削減	1 2 5	8 0	1 8 5
収益改善	7 5	3 0	1 1 5
計	2 0 0	1 1 0	3 0 0

(6) ジャパンエナジーグループの業績予想

【 ジャパンエナジー (個別) 】

(単位：億円)

	15 年度	14 年度	増 減
売 上 高	15,500	16,321	(×) 821
営 業 利 益	280	258	(○) 22
経 常 利 益	200	186	(○) 14

【 鹿島石油 】

(単位：億円)

	15 年度	14 年度	増 減
売 上 高	3,010	3,190	(×) 180
経 常 利 益	27	43	(×) 16

< 2 > 金属 (日鉱金属グループ)

(1) 業績予想 (単位：億円)

	15 年度			14 年度			増 減		
	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度
売 上 高	1,690	1,760	3,450	1,502	1,584	3,086	(○)188	(○)176	(○)364
営 業 利 益	35	50	85	47	39	86	(×) 12	(○) 11	(×) 1
経 常 利 益	45	75	120	88	66	154	(×) 43	(○) 9	(×) 34

(経常利益差異要因)

) 15/上対 14/上比較 (×) 43 億円

金属 (×) 31 億円

持分法投資損益 ×19 億円 (LG-ニコ- ×15、ミナ 田 ア ヲ ラン プ レ ス ×3 他)

日鉱金属及び連結子会社 ×12 億円 (買鉱条件悪化等)

金属加工 (×) 6 億円 (減販等：富士電子 ×2、宇進精密 ×3、販売子会社 ×1)

その他 (×) 6 億円 (インジニアリング、コンサルティング 他)

) 15 年度対 14 年度比較 (×) 34 億円

金属 (×) 32 億円

持分法投資損益 ×17 億円 (LG-ニコ- ×19、ミナ 田 ア ヲ ラン プ レ ス ○4 他)

日鉱金属及び連結子会社 ×15 億円 (買鉱条件悪化等)

金属加工 - 億円 (増減販等：日鉱金属 ○5、富士電子 ×1、宇進精密 ×3 販売子会社 ×2)

その他 (×) 2 億円 (インジニアリング、コンサルティング 他)

(2) 部門別内訳 (単位：億円)

		15 年度			14 年度			増 減		
		上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度
金 属	売 上 高	1,288	1,385	2,673	1,076	1,231	2,307	(○)212	(○)154	(○)366
	営 業 利 益	4	11	15	14	4	18	(×) 10	(○) 7	(×) 3
	経 常 利 益	21	37	58	52	38	90	(×) 31	(×) 1	(×) 32
金 属 加 工	売 上 高	246	224	470	257	219	476	(×) 11	(○) 5	(×) 6
	営 業 利 益	27	32	59	33	26	59	(×) 6	(○) 6	-
	経 常 利 益	24	31	55	30	25	55	(×) 6	(○) 6	-
環 境 ・ サ イ ク ル	売 上 高	25	25	50	33	16	49	(×) 8	(○) 9	(○) 1
	営 業 利 益	0	3	3	2	1	3	(×) 2	(○) 2	-
	経 常 利 益	0	3	3	1	1	3	(×) 1	(○) 1	-
イ ン ジ ニ ア リ ン グ コ ン サ ル テ ィ ン グ	売 上 高	46	60	106	54	52	106	(×) 8	(○) 8	-
	営 業 利 益	1	2	1	1	3	2	-	-	-
	経 常 利 益	1	2	1	0	2	3	(×) 1	-	(×) 1
そ の 他	売 上 高	85	66	151	82	65	147	(○) 3	(○) 1	(○) 4
	営 業 利 益	2	2	4	2	2	4	-	-	-
	経 常 利 益	1	2	3	2	2	3	(×) 1	-	(×) 1
調 整	売 上 高	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	営 業 利 益	3	-	3	3	3	-	(○) 6	(×) 3	(○) 3
	経 常 利 益	-	-	-	3	3	-	(×) 3	(○) 3	-
合 計	売 上 高	1,690	1,760	3,450	1,502	1,584	3,086	(○)188	(○)176	(○)364
	営 業 利 益	35	50	85	47	39	86	(×) 12	(○) 11	(×) 1
	経 常 利 益	45	75	120	88	66	154	(×) 43	(○) 9	(×) 34

(3) 価格・販売量

		15年度			14年度		
		上期	下期		上期	下期	
価格	銅価 (¢ / lb)	75	75	75	71	73	72
	亜鉛 (\$ / t)	800	800	800	774	779	777
	金 (\$ / TOZ)	320	320	320	314	338	326
	白金 (\$ / TOZ)	600	600	600	543	625	584
	パラジウム (\$ / TOZ)	250	250	250	339	263	301
販売量	電気銅 (千t)	281	291	572	287	297	583
	亜鉛 (千t)	44	47	91	47	46	94
	伸銅品 (千t)	19	20	39	22	21	43
	特殊鋼 (千t)	7	6	12	7	7	14

(4) 日鉱金属グループの業績予想

【日鉱金属 (個別)】

(単位: 億円)

	15年度	14年度	増減
売上高	1,028	1,960	(×) 932
営業利益	63	75	(×) 12
経常利益	56	72	(×) 16

PPCへ一部業務移管

【LG-ニコ-カハ-の業績】...シェア36.8%

	2003年	2002年	増減
為替 (W/\$)【期平均】	1,160	1,252	(-) 92
為替 (W/¥)【期末】	10.00	10.13	(-) 0.13
銅価 (¢ / lb)	72.6	70.7	(+) 1.9
電気銅生産量 (千t/年)	519	495	(+) 24
売上高 (億w)	13,891	13,852	(○) 39
経常利益 (億w)	413	842	(×) 429

【チリ鉱山の業績】

	エスコンディータ (シェア2%)		ミネラ ロス ペランプレス (シェア15%)		コジャワシ (シェア3.6%)	
	2003年	2002年	2003年	2002年	2003年	2002年
粗鉱処理量 (千t)	67,947	46,536	43,006	40,328	25,449	25,231
精鉱販売量 (千t)	2,483	1,783	817	796	912	1,030
販売銅量 (精鉱中Cu) (千t)	924	622	340	328	320	377
カソード販売量 (千t)	150	140	-	-	62	60
売上高 (百万\$)	1,783	1,197	602	577	634	691
経常利益 (百万\$)	463	171	155	138	103	144

< 3 > 電子材料 (日鉱マテリアルズグループ)

(1) 業績予想 (単位：億円)

	15 年度			14 年度			増 減		
	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度
売 上 高	320	390	710	307	310	617	(○) 13	(○) 80	(○) 93
営 業 利 益	0	25	25	14	13	27	(○) 14	(○) 38	(○) 52
経 常 利 益	10	15	5	27	32	59	(○) 17	(○) 47	(○) 64

(経常利益差異要因)

) 15/上対 14/上比較 (○) 17 億円

営業利益 (○) 14 億円

- ・ 電解銅箔(○)8, 圧延銅箔・ターゲット材(○)4, 化合物半導体・光加^ラその他(○)4, 開発費等共通コスト(×)2

営業外損益(○) 3 億円

- ・ 為替差損(○)5 他

) 15 年度対 14 年度比較 (○) 64 億円

営業利益 (○) 52 億円

- ・ 電解銅箔(○)46, 圧延銅箔・ターゲット材(○)8, 化合物半導体・光加^ラその他(○)4, 開発費等共通コスト(×)6

営業外損益(○) 12 億円

- ・ 為替差損(○)7 他

(2) 電子材料製品別内訳 (単位：億円)

		1 5 年度			1 4 年度			増 減		
		上期	下期	年度	上期	下期	年度	上期	下期	年度
電 解 銅 箔	売 上 高	113	150	263	115	102	217	(×) 2	(○) 48	(○) 46
	営 業 利 益	17	1	16	25	37	62	(○) 8	(○) 38	(○) 46
圧 延 銅 箔 ・ タ ー ゲ ッ ト	売 上 高	160	182	342	140	160	300	(○) 20	(○) 22	(○) 42
	営 業 利 益	36	43	79	32	39	71	(○) 4	(○) 4	(○) 8
化 合 物 半 導 体 他	売 上 高	47	58	105	52	48	100	(×) 5	(○) 10	(○) 5
	営 業 利 益	19	19	38	21	15	36	(○) 2	(×) 4	(×) 2
合 計	売 上 高	320	390	710	307	310	617	(○) 13	(○) 80	(○) 93
	営 業 利 益	0	25	25	14	13	27	(○) 14	(○) 38	(○) 52

(3) 日鉱マテリアルズグループの業績予想

【日鉱マテリアルズ(個別)】 (単位：億円)

	15 年度	14 年度	増 減
売 上 高	459	390	(○) 69
営 業 利 益	49	30	(○) 19
経 常 利 益	39	21	(○) 18

【GEI】 (単位：百万ドル)

	2003 年	2002 年	増 減
売 上 高	136	103	(○) 33
経 常 利 益	27	50	(○) 23

< 4> その他 (独立 機能会社グループ)

(1) 業績予想 (単位：億円)

	15 年度			14 年度			増 減		
	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度
売 上 高	340	340	680	343	356	699	(×) 3	(×) 16	(×) 19
営 業 利 益	15	15	30	16	4	20	(×) 1	(○) 11	(○) 10
経 常 利 益	10	15	25	18	9	27	(×) 8	(○) 6	(×) 2

(2) 主な独立事業会社の業績予想 (単位：億円)

		15 年度	14 年度	増 減
a m / p m	売 上 高	389	351	(○) 38
	経 常 利 益	17	13	(○) 4
ジャパレン	売 上 高	150	150	-
	経 常 利 益	0	1	(○) 1
C C S	売 上 高	146	146	-
	経 常 利 益	5	4	(○) 1

(3) a m / p m 店舗数・チェーン売上げ

	店舗数 (期末時点)	チェーン売上げ (億円)
平成 1 0 年度	1 , 0 8 7	1 , 5 9 3
平成 1 1 年度	1 , 1 9 2	1 , 7 7 4
平成 1 2 年度	1 , 2 7 4	1 , 9 2 9
平成 1 3 年度	1 , 3 3 7	2 , 0 9 1
平成 1 4 年度	1 , 3 6 5	2 , 1 2 6
平成 1 5 年度 (予想)	1 , 4 9 5	2 , 3 2 7

連結バランスシート, キャッシュ・フロー, 指標等

1. 連結バランスシート

(単位: 億円)

	15/3 末	14/3 末	14 年度増減	16/3 末(予想)	15 年度増減(予想)
流動資産	5,961	6,140	(-) 179	15,563	(-) 724
固定資産	10,326	10,819	(-) 493	15,563	(-) 724
総資産	16,287	16,959	(-) 672	15,563	(-) 724
流動負債	7,897	7,466	(+) 431	13,084	(-) 778
固定負債	5,965	7,019	(-) 1,054	403	(+) 27
少数株主利益	376	659	(-) 283	2,076	(+) 27
株主資本	2,049	1,815	(+) 234	13.3%	(+) 0.7%
株主資本比率	12.6%	10.7%	(+) 1.9%	305 円 76 銭	(+) 3 円 98 銭
1株当たり株主資本	301 円 78 銭	162 円 91 銭	(+) 138 円 87 銭	8,008	(-) 756
有利子負債	8,764	8,928	(-) 165		

(注) 期末発行済株式数(連結)

14/3 末: 1,114 百万株, 15/3 末および 16/3 末: 679 百万株(自己株式 169 百万株控除後)

主な項目の 14 年度増減要因

資産 (-) 672	現金及び現金同等物 (-) 151 (うち新規連結の影響(+))52、揮税等休日の影響(-)346) 売掛債権 (+) 89、設備投資 (+) 384、 減価償却 (-) 490、固定資産減売却・為替換算 (-) 127、 有価証券減損 (-) 138、貸付金回収 (-) 99、 その他 (-) 140 (うち富士石油持分法適用除外の影響(-)91)
負債 (-) 623	仕入債務 (-) 349 (うち休日の影響(-)346) 有利子負債 (-) 165 (うちキャッシュ・フロー(-)108)、その他 (-) 109
少数株主持分 (-) 283	日鉱金属分 (-) 365 (持分 57.9% 100%)、その他 (+) 82
株主資本 (+) 234	少数株主持分の日鉱金属分 (+) 365、当期利益 (+) 37、 配当金・移転交付金支払 (-) 61、 その他 (-) 107 (うち富士石油持分法適用除外の影響(-)91)

主な項目の 15 年度増減(予想) 要因

資産 (-) 724	現金及び現金同等物 (-) 120、売掛債権・たな卸資産 (-) 386、 設備投資 (+) 509、減価償却 (-) 485、 固定資産減売却 (-) 304、その他 (+) 64
負債 (-) 778	有利子負債返済 (-) 756、その他 (-) 22
少数株主持分 (+) 27	
株主資本 (+) 27	当期利益 (+) 70、配当金支払 (-) 27、その他 (-) 16

2. 連結キャッシュ・フロー

(単位：億円)

	14年度実績	13年度実績	15年度予想
営業活動によるキャッシュ・フロー	(+) 143 *	(+) 1,299	(+) 895
投資活動によるキャッシュ・フロー	(-) 157	(-) 297	(-) 270
財務活動によるキャッシュ・フロー	(-) 176	(-) 1,593	(-) 745
為替換算差額	(-) 14	(+) 46	-
現金及び現金同等物の増減額	(-) 203	(-) 546	(-) 120

* 14/3末休日の影響を除く、実質的な営業活動によるキャッシュ・フロー (+) 489

(1) 14年度実績の内訳

営業活動によるキャッシュ・フロー (+) 143
税金等調整前当期純利益 (+) 134、減価償却費 (+) 490、 売上債権・仕入債務 (-) 550 (うち休日の影響 (-) 346)、その他 (+) 69
投資活動によるキャッシュ・フロー (-) 157
設備投資支出 (-) 361、投融資支出 (-) 128、投融資回収 (+) 211、 その他 (+) 121
財務活動によるキャッシュ・フロー (-) 176
有利子負債返済・償還 (-) 108、配当金・移転交付金支払 (-) 61、その他 (-) 7

(2) 15年度予想の内訳

営業活動によるキャッシュ・フロー (+) 895
税金等調整前当期純利益 (+) 55、減価償却費 (+) 485、 売上債権・仕入債務・たな卸資産 (+) 363、その他 (-) 8
投資活動によるキャッシュ・フロー (-) 270
設備投資支出 (-) 509、投融資支出 (-) 59、投融資回収 (+) 197、その他 (+) 101
財務活動によるキャッシュ・フロー (-) 745
有利子負債返済・償還 (-) 756、配当金支払 (-) 27、その他 (+) 38

(3) CFROAの推移

12年度	13年度	14年度	12-14年度平均	12-14年度平均目標
8.1%	6.8%	3.2%	6.0%	5.5%

3. 配当金

14年度(案)				15年度(予想)			
中間	期末	年間	配当金総額	中間	期末	年間	配当金総額
	円 銭	円 銭	百万円	円 銭	円 銭	円 銭	百万円
	4 00	4 00	3,392	- -	5 00	5 00	3,394

14年9月25日時点における㈱ジャパンエナジー及び日鉱金属㈱の株主に対して、当社より株式移転交付金(3,375百万円)を交付いたしました。

4. 連結有利子負債残高の推移

(単位：億円)

	12/3末	13/3末	14/3末	15/3末	累計増減
ジャパンエナジー	6,059	4,540	4,111	4,045	(-)2,014
鹿島石油	1,753	1,523	1,157	1,257	(-) 496
日鉱金属	1,428	1,340	1,341	1,352	(-) 76
新日鉱ファイナンス*	2,061	1,895	1,552	1,576	(-) 485
その他	1,084	934	767	534	(-) 550
合計	12,385	10,232	8,928	8,764	(-)3,621
対12/3末削減累計額	-	(-)2,153	(-)3,457	(-)3,621	

*14/9末まではジャパンエナジーファイナンス

5. DEレシオ推移

(単位：億円)

	12/3 末	13/3 末	14/3 末	15/3 末	累計増減	16/3 末予想
有利子負債	12,385	10,232	8,928	8,764	(-)3,621	8,008
株主資本	1,154	1,812	1,815	2,049	(+) 895	2,076
DEレシオ	10.73	5.65	4.92	4.28	(-) 6.45	3.86

6. 連結ベース設備投資額 減価償却費

(単位：億円)

	14 年度	13 年度	15 年度予想
設備投資額	384	438	509
減価償却費	490	509	485
差引	(-) 106	(-) 71	(+) 24

セグメント別設備投資額内訳

(単位：億円)

	14 年度	13 年度	15 年度予想
石油 (ジャパソエナジーグループ)	199	190	288
金属 (日鉱金属グループ)	79	82	108
電子材料 (日鉱マテリアルズグループ)	43	114	61
その他 (独立・機能会社グループ)	63	52	52
計	384	438	509

(注) 消去又は全社分はその他に含む。

セグメント別減価償却費内訳

(単位：億円)

	14 年度	13 年度	15 年度予想
石油 (ジャパソエナジーグループ)	281	300	275
金属 (日鉱金属グループ)	101	96	102
電子材料 (日鉱マテリアルズグループ)	63	71	65
その他 (独立・機能会社グループ)	45	41	43
計	490	509	485

(注) 消去又は全社分はその他に含む。

7. セグメント別連結人員の推移

(単位：人)

	石油 (ジャパソエナジーグループ)	金属 (日鉱金属グループ)	電子材料 (日鉱マテリアルズグループ)	その他 (独立・機能会社グループ)	合計
H14/3 末	5,007	2,579	1,765	1,563	10,914
H15/3 末	4,447	2,604	1,574	1,758	10,383

(注) 全社分はその他に含む。